Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 57.140, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.078323/2016-95, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA JOSE SAN-
DES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1089729, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701/411, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 240319, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 4% (quatro por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.141, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.030669/2016-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ORLANDINA DA SIL-
VA E SOUZA ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 306052, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/05, código de vaga 235447, com proventos in-
tegrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 16% (dezesseis por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.142, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.002452/2016-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANGELA DE
PAOLA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 307484, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, código 701055, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 236673, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.147, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.041088/2016-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NIZE MERCANTI
KNUST, matrícula SIAPE nº 306515, ocupante do cargo de Odon-
tólogo, código 701064, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
235838, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 57.163, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSI-
DADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no Processo de nº 23069.006890/2016-40, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Professor do Magisterio Superior , ocupado
pelo servidor PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, matrícula
SIAPE nº 6304434, código de vaga 239666, em virtude do seu fa-
lecimento ocorrido em 27/05/2016.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 57.165, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.008919/2016-
28, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº
8.112/90, o cargo de Engenheiro - Area, ocupado pelo servidor HER-
MES BARBOSA DE MOURA, matrícula SIAPE nº 0758792, código de
vaga 483016, em virtude do seu falecimento ocorrido em 06/11/2015.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA No- 57.166, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.042322/2016-
11, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MICHELE TRIESTINO, do
cargo de Professor do Magisterio Superior - Adjunto , matrícula
SIAPE nº 2274011, código de vaga 233744, do Quadro Permanente
desta Universidade, a partir de 01/09/2016, nos termos do Art. 34 da
Lei nº 8.112 de 11.12.90.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

No- 5.288 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Marlon Siqueira Furtado, efetuada pela
Portaria nº 2635, publicada no D.O.U. de 28/07/2016, seção 2, página
23, para o cargo de Assistente em Adminstração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.004500/2015-87)
N° 5289 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Danyllo Wilkerson Portilho DE ABREU
MACIEL, efetuada pela Portaria nº 4107, publicada no D.O.U. de
03/08/2016, seção 2, página 29, para o cargo de Adminstrador, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter
tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Retificar os termos da Portaria N° 2023, publicada no
D.O.U. de 24/07/2014, seção 2, pág 33, que nomeou Erica Demachki,
onde se lê: Erica Demachki, leia-se: Erica Demachki Aguiar. (Pro-
cesso nº 23070.007607/2013-15)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.637, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 724/2016 - DPE, de 13/09/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 16/09/2016, a servidora LÚCIA
HELENA SANDY COELHO, matrícula SIAPE nº 394939, da função
de Secretária da Diretoria de Pessoal. Código: FG-4;

II - DESIGNAR, a partir de 16/09/2016, a servidora RE-
GIANE GIMENES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2277683, para
exercer a função de Secretária Administrativa da Diretoria de Pessoal.
Código: FG-4.

(*) Republicado por ter saído com incorreção no original no
D.O.U. de 16/09/2016, Seção 2, pág. 37.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.647, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Processo
23088.015054/2016-28, resolve:

EXONERAR a pedido, a partir de 19/09/2016, a servidora
NATHÁLIA DE REZENDE ALVES, matrícula SIAPE nº 1095492,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (Classe D, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01), do Quadro Permanente
desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n° 8.112/1990.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 341097.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.054, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria nº 981, de 29/08/2016, publicada no
DOU em 02/09/2016, seção 2, página 24, referente ao item 3 da
servidora LUCIANA GASPAR MELQUÍADES DUARTE, SIAPE
3379561. Onde se lê: "com mandato previsto de 01/08/2016 a
31/07/2016", leia-se: "com mandato previsto de 01/08/2016 a
31/07/2019".

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 1.067, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora SUELI DE SOUZA LIMA, SIAPE
1147399, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZO-
OLOGIA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de
13/09/2016 a 12/09/2018, conforme Processo nº 23071.016812/2016-
12 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.357, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Elen Alvarenga Silva, como Professora
Substituta, na área de Pedologia, no Departamento de Ciência do
Solo, nos termos do inciso III, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

No- 5.018 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gustavo Alves Silveira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 100, publicado no D.O.U.
de 28/09/2016, para provimento do cargo de Técnico de Labora-
tório/Área: Informática, Nível de Classificação D, Classe de Capa-
citação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
516/10, publicada no D.O.U. de 26/04/2010, código nº 902934. (Pro-
cesso nº 23070.004500/2015-87)

No- 5.019 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ericson Alves Martins De Castro, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 100, publicado no
D.O.U. de 28/09/2016, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Informática, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 7/2016, publicada no D.O.U. de 06/01/2016, código nº
709075. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 5.024 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Iana Mundim De Oliveira, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Enfermeiro,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com
lotação na Regional Catalão, na vaga decorrente da aposentadoria de
Edna Magalhães de Alencar Barbosa, conforme Portaria nº
3120/2016, publicada no D.O.U. de 14/06/2016, código nº 693601.(
Processo nº 23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 5.186 - Autorizar o afastamento do País a Carla Milani Damião,
Matrícula nº 1781812/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Filosofia, para participar do "International Conference on Phi-
losophy and Film: The Real of the Reality", com apresentação de
trabalho, nas cidades de Karlsruhe/Alemanha e Londres/Inglaterra, no
período de 31/10 a 11/11/2016, com ônus limitado para a Univer-
sidade Federal de Goiás, ônus FAPEG e ônus CAPES, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº2.349/97. (Processo nº 23070.012320/2016-
50)

No- 5.202 - Autorizar o afastamento do País a Ana Elisa Bauer De
Camargo Silva, Matrícula nº 1286972/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Enfermagem, para participar do "XV Coloquio
Panamericano de Investigación en Enfermeria", com apresentação de
trabalho, na Cidade do México/México, no período de 01 e
09/10/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.012166/2016-48)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 5.287 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Ana Carolina De Melo, efetuada pela Por-
taria nº 4101, publicada no D.O.U. de 03/08/2016, seção 2, página 28,
para o cargo de Assistente em Adminstração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado posse no
prazo legal. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-19T04:57:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial